
I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 39/2025 de 18 de março de 2025

O Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/A, de 8 de agosto, estabeleceu o novo regime jurídico da 
cooperação técnica e financeira entre a administração regional autónoma e as freguesias e associações 
de freguesias da Região Autónoma dos Açores.

A Resolução do Conselho do Governo n.º 194/2024, de 30 de dezembro, integrou uma listagem com 
as candidaturas aprovadas, não selecionadas e não aprovadas, no ano de 2024, no âmbito daquele 
regime.

Mais se garantiu naquela resolução que as candidaturas não aprovadas por indisponibilidade de 
dotação orçamental, no ano de 2024, e transitadas para o período de candidaturas do ano de 2025, nos 
termos do n.º 1 do artigo 29.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/A, de 8 de agosto, teriam 
prioridade sobre as demais. 

Considerando, finalmente, que após a publicação daquela resolução se procedeu, nos termos do n.º 4 
do artigo 30.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/A, de 8 de agosto, à audiência fundamentada 
dos interessados, tendo havido, nessa sequência, a reapreciação de candidaturas não selecionadas.

Assim, nos termos do disposto nas alíneas ), ) e ) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-a d l
Administrativo da Região Autónoma dos Açores, em cumprimento dos artigos 28.º e 29.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 6/2024/A, de 8 de agosto, o Governo Regional resolve:

1 - São aprovadas as candidaturas, relativas ao período de candidaturas do ano de 2024, transitadas 
para o ano de 2025, por falta de dotação financeira, previstas na Resolução do Conselho do Governo n.º 
194/2024, de 30 de dezembro, nos termos e com os valores de apoio que constam do Anexo I à 
presente resolução da qual é parte integrante.

2 - São aprovadas, na sequência da sua reapreciação, após audiência dos interessados, as 
candidaturas, relativas ao período de candidaturas do ano de 2024, que constam do Anexo II à presente 
resolução da qual é parte integrante.

3 - Os compromissos constantes dos números anteriores são assumidos no âmbito do Fundo 
Regional para o Desenvolvimento das Freguesias dos Açores com a dotação prevista no plano da 
Presidência do Governo Regional, para o ano de 2025, Programa 1 – Coesão e Representação, Projeto 
1.3 – Cooperação com as Freguesias, Ação 1.3.4 (A1400) – Fundo Regional para o desenvolvimento 
das freguesias dos Açores, classificação económica CE 08.05.02.Z0.00 – Transferências correntes – 
Administração Local – RAA – Freguesias.

4 - A presente resolução produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo, em Ponta Delgada, em 6 de março de 2025. - O Presidente do 
Governo, .José Manuel Bolieiro



 
 

 

Anexo I 

Candidaturas transitadas para 2025 

ACORDOS DE COOPERAÇÃO 

Entidade Concelho Projeto Valor de 
Investimento 

Valor de apoio Valoração 

Junta de 
Freguesia da 

Calheta 

Calheta Aquisição de 
equipamento de ar 

condicionado 

3.583,56 € 3.502,93 € 85 

Junta de 
Freguesia da 
Criação Velha 

Madalena Aquisição de 
mobiliário e 

equipamento 
destinado à sede 

1.121,52 € 1.096,29 € 85 

Junta de 
Freguesia dos 

Ginetes 

Ponta Delgada Requalificação da 
Capela Mortuária 

7.267,52 € 7.104,00 € 85 

Junta de 
Freguesia das 

Feteiras 

Ponta Delgada Obras em edifício 
da Freguesia sede 

dos Escuteiros 

31.204,00 € 30.501,91 € 85 

Junta de 
Freguesia da 
Ribeira Seca 

Vila Franca do 
Campo 

Climatização de 
espaços da sede 

da junta 

3.106,94 € 739,50 € 85 

Junta de 
Freguesia da 

Povoação 

Povoação Aquisição de 
mobiliário 

2.465,27 € 2.409,80 € 85 

Junta de 
Freguesia da 

Achada 

Nordeste Manutenção da 
Capela Funerária 

11.100,06 € 10.850,25 € 85 

Junta de 
Freguesia de 

Achada 

Nordeste Aquisição de 
equipamento de ar 

condicionado 

1.318,68 € 1.111,22 € 85 

Junta de 
Freguesia das 

Angústias 

Horta Aquisição de 
equipamento de ar 

condicionado 

1.539,20 € 1.504,57 € 85 

Junta de 
Freguesia de 

Castelo Branco 

Horta Conservação do 
Pavilhão 

Desportivo de 
Castelo Branco 

7.800,00 € 7.624,50 € 85 

Junta de 
Freguesia de 
Santa Luzia 

São Roque do 
Pico 

Aquisição de 
equipamentos de 
ar condicionado e 

informático 

3.418,55 € 3.341,63 € 85 

Junta de 
Freguesia da 

Piedade 

Lajes do Pico Aquisição de 
equipamento de ar 

condicionado 

699,31 € 683,58 € 80 

Junta de 
Freguesia de 

Santa Cruz da 
Graciosa 

Santa Cruz da 
Graciosa 

Centro de 
Interpretação da 

Vinha 
 

104.225,55 € 86.750,03 € 80 

Junta de 
Freguesia da 

Matriz 

Ribeira Grande Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

45.422,11 € 38.608,79 € 80 

Junta de 
Freguesia da 
Conceição 

Ribeira Grande Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

50.744,07 € 43.132,46 € 80 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

Junta de 
Freguesia de 

Arrifes 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

50.744,07 € 49.602,33 € 80 

Junta de 
Freguesia de 
Santa Clara 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

38.376,27 € 32.619,83 € 80 

Junta de 
Freguesia do 

Cabo da Praia 

Praia da Vitória Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

41.048,37 € 40.124,78 € 80 

Junta de 
Freguesia da 

Vila Nova 

Praia da Vitória Conservação da 
sede da Junta de 

Freguesia 

13.472,60 € 11.451,71 € 80 

Junta de 
Freguesia de 
Pedro Miguel 

Horta Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

46.276,00 € 45.234,79 € 80 

Junta de 
Freguesia das 

Lajes 

Praia da Vitória Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 
 

43.853,68 € 37.275,63 € 80 

Junta de 
Freguesia dos 

Flamengos 

Horta Reparação do 
edifício da Junta 
de Freguesia dos 

Flamengos 

8.259,20 € 8.073,37 € 80 

Junta de 
Freguesia de 
Santa Cruz 

Lagoa Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

44.370,41 € 37.714,85 € 80 

Junta de 
Freguesia da 
Fajã de Baixo 

Ponta Delgada Reparação do 
edifício Sede 

10.202,50 € 8.672,13 € 80 

Junta de 
Freguesia do 
Faial da Terra 

Povoação Requalificação da 
antiga sede em 

posto de 
artesanato e 

turismo 

29.536,12 € 28.871,56 € 80 

Junta de 
Freguesia da 

Ribeirinha 

Ribeira Grande Construção de 
edifício de apoio 

162.852,00 € 100.000,00 € 75 

Junta de 
Freguesia da 

Ribeirinha 

Angra do 
Heroísmo 

Requalificação da 
Escola do 

Caminho Novo 

4.680,00 € 3.978,00 € 75 

Junta de 
Freguesia do 
Pico da Pedra 

Ribeira Grande Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

45.480,32 € 38.658,27 € 75 

Junta de 
Freguesia da 

Ribeirinha 

Lajes do Pico Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

47.500,00 € 46.431,25 € 75 

Junta de 
Freguesia do 

Salão 

Horta Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

45 480,00 € 44.456,70 € 75 

Junta de 
Freguesia da 

Madalena 

Madalena Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

106.249,75 € 45.178,10 € 75 

Junta de 
Freguesia da 
Calheta de 
Nesquim 

Lajes do Pico Armazém da Junta 
de Freguesia 

93.206,00 € 91.108,87 € 75 

Junta de 
Freguesia dos 

Arrifes 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

45.588,00 € 44.562,27 € 75 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

Junta de 
Freguesia das 
Cinco Ribeiras 

Angra do 
Heroísmo 

Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

43.422,09 € 42.445,09 € 75 

Junta de 
Freguesia dos 

Ginetes 

Ponta Delgada Requalificação do 
estaleiro da Junta 

Freguesia 

26.796,00 € 26.193,09 € 75 

Junta de 
Freguesia de 

Santana 

Nordeste Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

44.926,36 € 43.915,52 € 75 

Junta de 
Freguesia da 
Ribeira Seca 

Ribeira Grande Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

45.480,32 € 38.658,27 € 75 

Junta de 
Freguesia das 

Feteiras 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

45.480,32 € 44.457,01 € 75 

Junta de 
Freguesia da 
Fajã de Cima 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

35.989,10 € 35.179,35 € 75 

Junta de 
Freguesia da 

Achada 

Nordeste Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

40.003,93 € 39.103,84 € 75 

Junta de 
Freguesia da 

Praia do 
Almoxarife 

Horta Requalificação de 
um edifício de 

apoio à Junta de 
Freguesia 

44.724,29 € 43.717,99 € 75 

Junta de 
Freguesia do 
Livramento 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

51.950,00 € 42.925,00 € 75 

Junta de 
Freguesia dos 

Fenais da Ajuda 

Ribeira Grande Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

46.930,32 € 44.457,01 € 75 

Junta de 
Freguesia de 

Ponta Delgada 

Santa Cruz das 
Flores 

Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

45.422,11 € 44.400,11 € 75 

Junta de 
Freguesia de 

Santa Bárbara 

Vila do Porto Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

46.930,32 € 44.400,11 € 75 

Junta de 
Freguesia dos 
Fenais da Luz 

Ponta Delgada Aquisição da 2ª 
parcela do terreno 
do Polidesportivo 

dos Aflitos 

9.000,00 € 8.797,50 € 75 

Junta de 
Freguesia da 
Candelária 

Madalena Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

58.960,00 € 57.633,40 € 75 

Junta de 
Freguesia da 
Ribeira Chã 

Lagoa Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

40.819,82 € 39.901,37 € 75 

Junta de 
Freguesia das 

Lajes 

Praia da Vitória Pintura da Casa 
Mortuária, 

Armazém e Museu 
de Carnaval 

25.870,00 € 21.989,50 € 75 

Junta de 
Freguesia N. 

Sr.ª dos 
Remédios 

Povoação Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

44.417,10 € 42.000,34 € 75 

Junta de 
Freguesia de 

Santa Bárbara 

Angra do 
Heroísmo 

Conservação do 
edifício sede 

30.000,00 € 25.500,00 € 75 

Junta de 
Freguesia do 
Porto Martins 

Praia da Vitória Aquisição de 
material para sede 

185,50 € 157,68 € 75 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

de Junta de 
Freguesia 

Junta de 
Freguesia de 
Santo Espírito 

Vila do Porto Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

44.417,10 € 42.000,34 € 75 

Junta de 
Freguesia de 

Rabo de Peixe 

Ribeira Grande Reabilitação de 
fogos da Freguesia 

302.077,03 € 100.000,00 € 75 

Junta de 
Freguesia das 

Lajes 

Praia da Vitória Colóquio sobre as 
potencialidades 
turísticas da Vila 

das Lajes 

900,00 € 765,00 € 75 

Junta de 
Freguesia de 

São Sebastião 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

44.221,97 € 37.588,67 € 70 

Junta de 
Freguesia da 

Piedade 

Lajes do Pico Aquisição de 
equipamento 
informático 

850,22 € 831,09 € 70 

Junta de 
Freguesia do 

Salão 

Horta Manutenção de 
edifícios da 
Freguesia 

1.553,15 € 1.518,20 € 70 

Junta de 
Freguesia da 

Covoada 

Ponta Delgada Aquisição de 
mobiliário 

3.480,00 € 3.401,70 € 70 

Junta de 
Freguesia de 
São Pedro 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

54.529,05 € 46.349,69 € 70 

Junta de 
Freguesia de 

Castelo Branco 

Horta Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

40.459,32 € 39.548,99 € 70 

Junta de 
Freguesia da 

Achada 

Nordeste Conservação do 
edifício sede 

12.069,89 € 11.798,32 € 70 

Junta de 
Freguesia das 

Angústias 

Horta Requalificação do 
edifício sede 

2.465,00 € 2.409,54 € 70 

Junta de 
Freguesia de 

Santa Bárbara 

Angra do 
Heroísmo 

Aquisição de 
equipamentos para 

o edifício sede 

9.115,28 € 7.747,99 € 70 

Junta de 
Freguesia da 

Matriz 

Ribeira Grande Aquisição de 
equipamento 

audiovisual para o 
edifício sede 

349,99 € 297,49 € 70 

Junta de 
Freguesia da 

Ribeirinha 

Angra do 
Heroísmo 

Aquisição de 
moradia para 

construção de um 
parque de 

estacionamento 

44.000,00 € 37.400,00 € 65 

Junta de 
Freguesia de 

São Brás 

Ribeira Grande Consultoria 5.568,00 € 5.442,72 € 65 

Junta de 
Freguesia de 

São Bartolomeu 

Angra do 
Heroísmo 

Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

42.115,11 € 35.797,84 € 65 

Junta de 
Freguesia de 
Ribeira Seca 

Calheta Pintura dos 
cemitérios da junta 

1.076,78 € 1.052,55 € 65 

Junta de 
Freguesia da 
Candelária 

Madalena Apoio à 
contratação 
pública na 
autarquia 

1.800,00 € 1.759,50 € 65 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

Junta de 
Freguesia da 
Achadinha 

Nordeste Requalificação do 
moinho da Praia 

da Achadinha 

12.933,75 € 12.642,74 € 65 

Junta de 
Freguesia das 
Cinco Ribeiras 

Angra do 
Heroísmo 

Remodelação e 
pintura de 

cemitério da 
freguesia 

26.805,98 € 26.202,85 € 65 

Junta de 
Freguesia dos 

Biscoitos 

Praia da Vitória Requalificação da 
peça escultórica 

«Homens do Mar e 
da Terra» 

7.192,00 € 6.113,20 € 65 

Junta de 
Freguesia de 
Santo Amaro 

Velas Aquisição de 
equipamento e 

mobiliário 

1.964,39 € 1.920,19 € 65 

Junta de 
Freguesia da 

Lomba da Maia 

Ribeira Grande Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

45.480,32 € 38.608,79 € 65 

Junta de 
Freguesia da 

Achada 

Nordeste Aquisição de 
equipamentos para 

a sede 

4.908,76 € 4.798,31 € 65 

Junta de 
Freguesia da 

Relva 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

passageiros 

50.500,00 € 42.925,00 € 65 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Obras de 
requalificação de 

imóvel 

1.259,40 € 1.070,49 € 65 

Junta de 
Freguesia das 
Doze Ribeiras 

Angra do 
Heroísmo 

Aquisição de 
mobiliário para 

sede 

1.200,00 € 1.173,00 € 65 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

39.711,45 € 33.754,73 € 65 

Junta de 
Freguesia de 
Santo António 

Ponta Delgada Conclusão da 
Casa Mortuária 

96.235,67 € 75.530,73 € 65 

Junta de 
Freguesia de 
Santa Luzia 

São Roque do 
Pico 

Obras de 
reparação e 

beneficiação no 
edifício sede 

12.392,28 € 12.113,45 € 65 

Junta de 
Freguesia de 
Ribeira Seca 

Calheta Aquisição de 
Mobiliário 

2.189,40 € 2.140,14 € 60 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Aquisição de 
equipamentos 

eletrodomésticos 

1.083,99 € 921,39 € 60 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Aquisição de 
mobiliário 

7.120,50 € 6.052,43 € 60 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Aquisição de 
equipamentos 

713,40 € 606,39 € 60 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Aquisição de 
material de 
papelaria 

245,00 € 208,25 € 60 

Junta de 
Freguesia de 

Santa Bárbara 

Angra do 
Heroísmo 

Criação de 
Website 

10.637,15 € 9.041,58 € 60 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Aquisição de 
Computadores 

3.448,45 € 2.931,18 € 60 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

Junta de 
Freguesia de 
Santo Antão 

Calheta Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

49.800,00 € 48.679,50 € 60 

Junta de 
Freguesia da 

Maia 

Ribeira Grande Aquisição de 
viatura ligeira de 

mercadorias 

38.950,00 € 36.656,25 € 60 

Junta de 
Freguesia de 
Guadalupe 

Santa Cruz da 
Graciosa 

Aquisição de 
viaturas ligeiras de 
passageiros e de 

mercadorias 

108.101,61 € 100.000,00 € 60 

Junta de 
Freguesia do 

Cabo da Praia 

Praia da Vitória Criação de Zona 
de Lazer com área 

de fitness 

39.645,03 € 38.753,02 € 56 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Aquisição de 
máquinas de 

desporto ao ar livre 

5.479,77 € 4.657,80 € 56 

Junta de 
Freguesia dos 

Rosais 

Velas Aquisição de 
software 

autárquico 

281,98 € 275,64 € 55 

Junta de 
Freguesia do 
Pico da Pedra 

Ribeira Grande Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 55 

Junta de 
Freguesia de 

São Brás 

Ribeira Grande Aquisição de 
mobiliário 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia do 

Pilar da 
Bretanha 

Ponta Delgada Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia do 

Porto Formoso 

Ribeira Grande Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia da 
Conceição 

Ribeira Grande Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 55 

Junta de 
Freguesia dos 

Arrifes 

Ponta Delgada Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia de 
Ponta Garça 

Vila Franca do 
Campo 

Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia da 

Lomba de São 
Pedro 

Ribeira Grande Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia da 

Matriz 

Ribeira Grande Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 55 

Junta de 
Freguesia da 

Matriz 

Ribeira Grande Aquisição de 
equipamentos para 

eficiência 
energética 

422,24 € 358,90 € 55 

Junta de 
Freguesia dos 

Biscoitos 

Praia da Vitória Busto em 
Homenagem ao 

Dr. Ramiro Gaspar 
de Lima 

6.832,40 € 5.807,54 € 55 

Junta de 
Freguesia de 
Ribeira Seca 

Ribeira Grande Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 55 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

Junta de 
Freguesia da 

Covoada 

Ponta Delgada Aquisição de 
equipamentos e 

software 
autárquico 

3.171,91 € 3.100,54 € 55 

Junta de 
Freguesia de 
Santa Clara 

Ponta Delgada Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 55 

Junta de 
Freguesia da 

Lomba da Maia 

Ribeira Grande Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 55 

Junta de 
Freguesia de 
São Pedro 

Ponta Delgada Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 55 

Junta de 
Freguesia da 

Achada 

Nordeste Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia das 

Calhetas 

Ribeira Grande Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia das 
Sete Cidades 

Ponta Delgada Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 55 

Junta de 
Freguesia da 
Fajã de Baixo 

Ponta Delgada Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 55 

Junta de 
Freguesia do 
Porto Judeu 

Angra do 
Heroísmo 

Aquisição de 
equipamento e 

mobiliário 

5.368,48 € 4.563,21 € 55 

Junta de 
Freguesia da 

Matriz 

Horta Edição do Livro 
"Toponímia da 

Cidade da Horta - 
Angústias, Matriz, 

Conceição" 

8.460,20 € 8.269,85 € 50 

Junta de 
Freguesia Santa 
Cruz das Flores 

Santa Cruz das 
Flores 

Aquisição de 
impressora 

3.544,32 € 3.464,57 € 50 

Junta de 
Freguesia de 

São José 

Ponta Delgada Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.568,25 € 50 

Junta de 
Freguesia dos 

Remédios 

Ponta Delgada Aquisição de 
software 

autárquico 

1.845,00 € 1.803,49 € 50 

Junta de 
Freguesia dos 

Remédios 

Ponta Delgada Aquisição de 
equipamento para 

a sede 

592,03 € 578,71 € 50 

Junta de 
Freguesia do 
Porto Martins 

Praia da Vitória Aquisição de 
extintores 

207,74 € 176,58 € 50 

  

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

 

ACORDO DE COLABORAÇÃO 

Entidade Concelho Projeto Valor de 
Investimento 

Valor de apoio Valoração 

Junta de 
Freguesia da 
Candelária 

Madalena 

Construção de 
Zona de Lazer com 

Churrasqueira e 
Instalação 
Sanitária 

80 359,74 € 80 359,74 € 76,67 

Junta de 
Freguesia do 
Porto Martins 

 

Praia da Vitória 
Requalificação da 

zona de lazer Peça 
do peão 

13 794,72 € 13 794,72 € 76 

Junta de 
Freguesia das 

Lajes 
Praia da Vitória 

Aquisição e 
montagem de 
paragens de 
autocarros 

7 284,80 € 
7 284,80 € 

 
76 

Junta de 
Freguesia das 

Angústias 
Horta 

Melhoramento do 
Acesso à Praia do 

Porto 
141 494,39 € 141 494,39 € 75,5 

Junta de 
Freguesia do 
Porto Judeu 

Angra do 
Heroísmo 

Limpeza do porto 
de pescas da Vila 
de Porto Judeu 

3 395,00 € 3 395,00 € 75 

Junta de 
Freguesia da 

Agualva 
Praia da Vitória 

Edificação de 
Alpendres na Mata 

do Outeiro 
 

25 044,00 € 25 044,00 € 72 

Junta de 
Freguesia da 

Ribeirinha 

Angra do 
Heroísmo 

Criação do Parque 
Geracional 

19 950,81 € 18 558,81 € 72 

Junta de 
Freguesia de 

São Bartolomeu 

Angra do 
Heroísmo 

Requalificação do 
parque de retém 

20 800,00 € 20 800,00 € 
 

70 
 

Junta de 
Freguesia de 
Santo Amaro 

Velas 
Muro de Proteção 
na Orla Costeira 

30 000,00 € 30 000,00 € 67,5 

Junta de 
Freguesia de 

Castelo Branco 
Horta 

Reparação e 
remodelação da 

plataforma 
elevatória na Zona 
Balnear de Castelo 

Branco 

12 800,00 € 12 800,00 € 65 

Junta de 
Freguesia da 

Prainha 

São Roque do 
Pico 

Curral de Retém 
de Gado 

24 940,00 € 24 940,00 € 60 

Junta de 
Freguesia das 

Fontinhas 
Praia da Vitória 

Requalificação de 
espaço público no 
centro da freguesia 

65 000,00 € 65 000,00 € 60 

Junta de 
Freguesia da 

Calheta 
Calheta 

Curral de 
Vacinação no lugar 

dos Biscoitos 
 

22 231,82 € 22 231,82 € 60 

Junta de 
Freguesia de 
São Vicente 

Ferreira 

Ponta Delgada 
Aquisição de 
instalação de 
parque infantil 

15 801,49 € 15 801,49 € 60 

Junta de 
Freguesia do 
Porto Judeu 

Angra do 
Heroísmo 

Pintura do porto de 
pescas da Vila de 

Porto Judeu 
22 309,12 € 22 309,12 € 60 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

Junta de 
Freguesia da 

Agualva 
Praia da Vitória 

Betonagem da 
Canada do 
Escalvado 

35 572,56 € 35 572,56 € 58 

Junta de 
Freguesia de 

São Sebastião 

Angra do 
Heroísmo 

Projeto de limpeza 
e conservação da 

parte final do Rego 
da Ponta 

8 300,00 € 8 300,00 € 57 

Junta de 
Freguesia da 

Vila Nova 
Praia da Vitória 

Alargamento de 
canada agrícola 

89 192,40 € 89 192,40 € 53 

Junta de 
Freguesia de 
Santo Antão 

Calheta 
Beneficiação de 

Zonas de lazer na 
Fajã de São João 

75 082,10 € 75 082,10 € 52 

Direção 
Regional do 

Desporto 
 

Beneficiação do 
Parque dos Bravos 

e Rede de 
Estações de Ar 

Livre com a Junta 
de Freguesia de 

São Bento 

38 785,00 € 38 785,00 € 
 

-- 
 

  

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

 

ACORDO DE COORDENAÇÃO 

Entidade Concelho Projeto Valor de 
Investimento 

Valor de apoio Valoração 

Junta de 
Freguesia do 
Livramento 

Ponta Delgada 
 

Reabilitação do 
trilho de São 

Caetano 

98.276,05 € 96.826,05 € 92 

Junta de 
Freguesia de 

Rabo de Peixe 
Ribeira Grande 

Requalificação de 
espaço público 

«Quintas do Mar» 
222.317,74 € 217.315,59 € 92 

Junta de 
Freguesia dos 

Rosais 

Velas 
 

Centro de 
Interpretação da 
Crise Sísmica de 

1964 

 
141.747,11 € 

 
 

138.557,80 € 
 

90 
 
 
 

Junta de 
Freguesia das 

Lajes 
Praia da Vitória 

Dinamização do 
Jardim e Museu de 

Carnaval da Ilha 
Terceira "Hélio 

Costa" 

34.684,00 € 29.481,40 € 

 
 

90 
 

 

Junta de 
Freguesia da 

Feteira 

 
Angra do 
Heroísmo 

Aquisição de 
terrenos para 

parque de 
estacionamento 

 
 

300 000,00 € 
 

 
250 000,00 € 

 
 

84 

Junta de 
Freguesia da 

Calheta 

 
Calheta 

Pavimentação da 
Canada da Vinha 

Nova 
33 006,75 € 32 264,10 € 84 

Junta de 
Freguesia da 
Ribeira Seca 

Vila Franca do 
Campo 

Reabilitação do 
Parque Infantil 

12 946,53 € 11 004,55 € 76 

Junta de 
Freguesia de 
São Pedro 

Vila do Porto 
Instalação de 

Placas de 
Sinalização 

24 723,00 € 24 723,00 € 76 

Junta de 
Freguesia das 

Fontinhas 
Praia da Vitória 

Criação de 
miradouro sobre a 

freguesia e 
estacionamento 

69 500,00 € 59 075,00 € 76 

Junta de 
Freguesia da 
Calheta de 
Nesquim 

Lajes do Pico 
Zona de Lazer do 

Mourricão 
90 244,40 € 88 213,90 € 73,33 

Junta de 
Freguesia de 

São Sebastião 

Angra do 
Heroísmo 

Criação de um 
circuito 

interpretativo da 
água e moinhos da 

Vila de são 
Sebastião 

7 163,00 € 7 163,00 € 72 

Junta de 
Freguesia 

de São Mateus 
da 

Calheta 

Angra do 
Heroísmo 

Construção e 
equipagem de um 
Pavilhão Multiusos 

474 987,13 € 250 000,00 € 68 

Junta de 
Freguesia de 

Santa Bárbara 
Ribeira Grande 

Parque Infantil da 
Boca da Ribeira / 
Rua do Outeiro 

28 113,76 € 23 896,70 € 68 

Junta de 
Freguesia do 

Cabo da Praia 
Praia da Vitória 

Melhoria e 
Segurança de 
Parque Infantil 

12 703,16 € 12 417,34 € 68 

Junta de 
Freguesia da 

Algarvia 
Nordeste 

Iluminação do 
miradouro da Vigia 

das Baleias 
24 254,83 € 23 709,10 € 68 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

 
Junta de 

Freguesia de 
Guadalupe 

 
Santa Cruz da 

Graciosa 

“Reabilitação da 
Zona de Lazer dos 

Poceirões” - 
Freguesia 
Guadalupe 

 
214 229,77 € 

 
209 409,60 € 

 
68 

 
Junta de 

Freguesia de 
Porto Judeu 

 
Angra do 
Heroísmo 

Colocação de 
Placas 

Toponímicas no 
interior da Vila 

 
5 881,20 € 

 
5 881,20 € 

 
64 

 
Junta de 

Freguesia da 
Ribeirinha 

 
Angra do 
Heroísmo 

Construção de um 
Alpendre na Zona 
de Lazer na Serra 

da Ribeirinha 

 
 

48 720,00 € 
 

 

 
 

41 412,00 € 
 

 

 
 

60 
 

 

Junta de 
Freguesia de 
Santo Amaro 

Velas 
Requalificação de 

miradouro 
145 017,77 € 128 545,77 € 60 

Junta de 
Freguesia de 
Conceição 

Ribeira Grande 
Aquisição e 

instalação de um 
Parque Infantil 

34 634,35 € 29 439,20 € 60 

 
Junta de 

Freguesia da 
Fonte do 
Bastardo 

 

Praia da Vitória 

 
Construção de um 

centro 
interpretativo com 

história da 
Freguesia 

89 960,00 € 
 

76 466,00 € 
 

60 
 

Junta de 
Freguesia de 
São Pedro 

 

Vila do Porto 

Parque de 
Merendas, 

Manutenção Física 
e Entretenimento 

Infantil de São 
Pedro 

24 988,39 € 24 426,15 € 60 

Junta de 
Freguesia da 

Algarvia 
Nordeste 

Equipamentos 
fitness para o 

miradouro da Vigia 
das Baleias 

8 333,10 € 8 145,61 € 60 

Junta de 
Freguesia de 
Pedro Miguel 

 

 
 

Horta 

Construção de 
miradouro de Entre 

Lombas 
44 121,27 € 43 128,54 € 60 

Junta de 
Freguesia da 
Vila das Lajes 

 

Praia da Vitória 
Promoção de 

espaços livres para 
Jogo e Recreio 

45 954,29 € 39 061,15 € 52 

Junta de 
Freguesia de 

Lomba da Maia 
Ribeira Grande 

Construção de 
Parque infantil e 
Estacionamento 

57 053,44 € 48 495,42 € 52 

 
  

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 
 

 

ANEXO II 
 

Candidaturas selecionadas e aprovadas após audiência dos interessados 
 
 

ACORDO DE COOPERAÇÃO 

Entidade Concelho Projeto Valor de 
Investimento 

Valor de 
apoio 

Valoração 

Junta de 
Freguesia das 

Bandeiras 

Madalena Posto de 
Informação 

Turística do Lugar 
do Cachorro 

 
35 426,16 € 

 
34 629,07 € 

 
75 

ACORDO DE COORDENAÇÃO 

Entidade Concelho Projeto Valor de 
Investimento 

Valor de 
apoio 

Valoração 

Junta de 
Freguesia de 

São Brás 
Praia da Vitória 

Requalificação do 
Recinto Lúdico 

Desportivo (fase 
III) 

99 835,52 € 97 589,22 € 56 

 

I SÉRIE N.º 38 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


